de la Alba Iulia (18 noiembrie/1 decembrie 1918), prim-preşedintele Înaltei Curţi
de Casaţie şi Justiţie, Corneliu Râmniceanu Manolescu, cu prilejul solemnităţii
deschiderii anului judecătoresc (la 26 noiembrie/9 decembrie 1918), marcând în
intervenţia sa „deschiderea unei noi ere în viaţa poporului român”, releva decizia
instanţei noastre supreme, precum şi a justiţiei româneşti în ansamblul ei de a-şi
asuma rezolvarea dificultăţilor „generate de conflictul posibil dintre legile noastre
şi legile străine, la care